
 

堺市自治連合協議会 令和７年５月定例会 
 

 

 

１．依頼案件 

（1）自治会が設置する AEDの「まちかど AED」への登録について 

                          （消防局救急部・市民生活部） 

 消防局では、緊急時における AED の活用を促進することで一人でも多くの命を救うた

めに「まちかど救急ステーション事業」を実施しており、地域に設置された AED を「ま

ちかど AED」としてご登録いただくことを推進しています。（令和７年４月１日現在、校

区自治会・単位自治会合わせて７７ヶ所ご登録いただいています。） 

 この度、当該事業の更なる普及促進を目的に、自治会（単位自治会を含め）様の AED

設置状況を調査させていただきたく、下記のとおりご協力くださいますようお願いいたし

ます。 

記 

 

1．提出書類   「AED 設置施設一覧」 

2．提出期限   令和７年５月３０日（金） 

3．提出先    市民協働課又は各区自治推進課 

 

※ご回答いただいた施設につきましては、後日、消防局担当者より「まちかど AED」に

ついて、個別に事業内容等の説明及び登録依頼をさせていただきます。 

※既に「まちかど AED」登録済みの AED につきましては、今回ご報告いただく必要は

ございません（「まちかど AED 登録済み施設一覧」参照）。 

 

問合先・・・℡２３８－６０４９ 救急課（「まちかど AED」について） 

℡２２８－７４０５ 市民協働課（「AED設置施設一覧表」について） 

 

 

 

２．事業説明案件 

（1）第５１回記念堺市民オリンピックの開催について 

【広報さかい令和７年５月号掲載】                 （スポーツ部） 

令和７年度第５１回大会につきましては、令和７年１０月１３日（月・祝）スポーツの

日に実施します。 

例年どおり小学校区対抗としますが、参加資格につきましては、第４８回大会後に実施

したアンケート結果から現状どおりとすると回答いただいた校区が多かったことや参加資

格の緩和を求める回答の割合も多いことから、各種目において、人数不足により単一の校

区居住者のみ参加できないチーム同士の合同チームの編成を可といたします。 

その他、堺市民オリンピックの競技以外にも、市民の皆様がスポーツの日にスポーツに

親しんでいただける同時開催のイベントも現在調整を進めているところです。 

皆様とともに、堺市民オリンピックがスポーツに親しめる好機となり、地域交流の促進、

活性化につながるよう努めてまいりますので、引き続きご理解・ご協力の程、何卒よろし

くお願い申し上げます。 

 

問合先・・・℡２２８－７４３７ スポーツ推進課 



３．協議会案件 

(１) 令和６年度 活動報告及び各会計収支決算報告について 

①令和６年度 堺市自治連合協議会活動報告 

②令和６年度 堺市自治連合協議会活動事業収支決算報告 

③令和６年度 スポーツ傷害見舞金収支決算報告 

(２) 令和７年度 活動計画（案）及び予算（案）について 

①令和７年度 堺市自治連合協議会活動計画（案） 

②令和７年度 堺市自治連合協議会活動事業収支予算（案） 

③令和 7年度 スポーツ傷害見舞金収支予算（案） 

 

問合先・・・℡２２８－７４０５ 市民協働課 

 

 

4．事務局連絡 

（１）憲法記念日知事表彰について 

＜受賞者＞ 

職氏名 受賞部門 

三原台校区自治連合会 会長  岸本 啓司 様 地縁団体関係 

南八下校区自治連合会 会長  山本 淳一 様 地縁団体関係 

鳳校区自治連合会   会長  西尾 峯継 様 地縁団体関係 

西区赤十字奉仕団   副団長 小西 忠明 様 社会福祉関係 

＜受賞日＞ 

令和７年５月３日（土） 

 

（２）日赤この一年の配布について 

 日本赤十字社が作成している日赤活動記録「赤十字この一年」の令和６年度版を配付さ

せていただきます。校区での赤十字活動にご活用くださいますよう、よろしくお願い申し

あげます。 

 

問合先・・・℡２２８－７４０５ 市民協働課 

 


